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1. YHTEENVETO 


Suomen Ridgeback ‐yhdistys ry:n jalostuksen tavoiteohjelma pyrkii käsittelemään rhodesiankoiran 
 jalostukseen liittyviä seikkoja mahdollisimman kattavasti. Jalostuksessa on tärkeätä ymmärtää rodun 
 tausta. Jalostuksella pyritään karsimaan/poistamaan epätoivottuja ominaisuuksia sekä yhtenäistämään 
 rodun ulkomuotoa säilyttäen sen luonne ja käyttöominaisuudet. Rotua jalostettaessa populaation koko 
 asettaa kuitenkin omat rajoituksensa. Sisäsiittoisuuden aiheuttamien ongelmien välttämiseksi on tärkeää 
 ylläpitää mahdollisimman laajaa geenipohjaa. Tämän jalostuksen tavoiteohjelman osalta 


tarkastelujaksoksi tilastojen ja erilaisten tietojen osalta on otettu pääsääntöisesti viimeiset kymmenen 
 vuotta, vuodet 2002 – 2011. 


Rodun terveystilanteen seuraaminen on välttämätöntä. Tätä työtä yhdistyksessä tekee jalostustoimikunta 
 kasvattajien ja koirien omistajien avustuksella. Jalostustoimikunnan tehtäviin kuuluu tiedon keruun 
 ohella kasvattajille ja jäsenistölle tiedottaminen, ja jalostukseen liittyvissä asioissa neuvominen. Lisäksi 
 rodunomaisen luonne ja käyttöominaisuuksien seuranta on oleellista. Suomen Ridgeback –yhdistyksen 
 tavoitteena on edistää jäsenistönsä aktiivista osallistumista kokeisiin, terveystarkastuksiin ja 


ulkomuodon tarkastuksiin sekä luonnetesteihin/‐kuvauksiin. 


Rodun terveystilannetta ja luonneominaisuuksia/käyttäytymistä on seurattu viime vuodet aktiivisesti ja 
 kokonaisuutena tilanne on kohtuullisen hyvä. Koirien harrastuskäyttö on lisääntynyt, rodun edustajat 
 menestyvät näyttelyissä ja osallistuvat enenevässä määrin luonnetesteihin/‐kuvauksiin. Nykypäivän 
 rhodesiankoira on yhteiskuntakelpoinen ja monipuolinen harrastuskoira. Rhodesiankoirien kanssa 
 harrastetaan eri lajeja monipuolisesti ja suhteellisen aktiivisesti. Toistaiseksi rodun rakenne eikä luonne 
 aseta näille rajoituksia. Pääsääntöisesti tilanne rakenteen ja luonteen osalta on vielä hyvä. 


 


Yhteenvetona jalostuspohjan laajuudesta voidaan todeta, että rhodesiankoirien tehollinen 
 populaatiokoko on liian pieni.  Tähän vaikuttaa erityisesti erilaisten sukulinjojen ja jalostukseen 
 käytettävien koirien vähäinen määrä.  Jo pelkästään ridge‐virheelliset tai ridgettömät koirat poistavat 
 jalostuspotentiaalista käytännössä 18,8 %. 


Rhodesiankoirien terveystilanne lonkkanivel‐ ja kyynärniveldysplasian osalta on hyvä. Tukirangan 
 muutoksiin tulee kiinnittää huomiota. Rodun tehollisen populaation pienuus vaikuttaa siihen, että 
 immunologiset sairaudet ovat lisääntyneet. 


Rotu ei ole jakautunut käyttö‐ ja näyttölinjoihin. Ulkomuodon ja liikkeiden osalta tulee kiinnittää 
huomiota siihen, että rhodesiankoira säilyy rotumääritelmän ja käyttötarkoituksen mukaisena.  
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2. RODUN TAUSTA 1  


 Rhodesiankoira on kotoisin eteläisestä Afrikasta. Rhodesiankoiran historia juontaa juurensa 


alkukantaisiin hottentottikoiriin, jotka ajoivat suurriistaa kuten leijonia, gepardeja ja paviaaneja. Jo monta 
 sataa vuotta sitten, kun ensimmäiset eurooppalaiset saapuivat Etelä‐Afrikkaan, käyttivät hottentotit 
 rhodesiankoiraa muistuttavaa koiraa metsästyksessä. Nämä koirat olivat arvostettuja metsästystaitojensa 
 ja uskollisuutensa vuoksi. Hottentottikoirat olivat melkoisesti pienempiä kuin nykyiset rhodesiankoirat. 


Ne olivat rungoltaan sakaalin näköisiä pidempikarvaisia otuksia, joilla oli selässään karvaharjanne 


”ridge”. Hottentottikoira luultavasti risteytyi Bakalahari‐heimon koirien kanssa, jotka olivat 


sulavampirunkoisia englanninvinttikoiran tyyppisiä koiria. Uudisasukkaat kiinnostuivat enenevässä 
 määrin metsästyksestä ja tuottivat maahan eräitä eurooppalaisia rotukoiria täydentämään 


hottentottikoiran ominaisuuksia. Varhaisessa jalostuksessa pyrittiin ulkomuotoseikkojen ohella 
 parantamaan koiran metsästysviettiä ja ‐taipumuksia. 


 Vuonna 1870 lähetyssaarnaaja Charles Helm toi kaksi ridgellistä narttua, "Powder" ja "Lorna", 
 Swellendamista Hope Fountainin lähetysasemalle Rhodesiaan (nykyinen Zimbabwe). Siellä 


suurriistanmetsästäjä Cornelis van Rooyen tapasi ensimmäiset ridgelliset koiransa ja ihastui niiden 
 fysiikkaan ja vartiointitaitoihin. Van Rooyen päätti risteyttää omia metsästyskoiriaan näihin koiriin ja 
 risteytyksen seurauksena syntyi ridgellisiä koiria, joilla oli punainen karva ja puolipitkä häntä. Van 
 Rooyen jalosti näitä koiria seuraavat 35 vuotta luodakseen koiran, jolla on synnynnäinen kyky ajaa 
 leijonaa ja muuta suurriistaa. Koiraa kutsuttiin myös leijonakoiraksi, koska monet suurriistan 


metsästäjistä huomasivat sen olevan parhaimmillaan juuri leijonan metsästyksessä. Nimityksen vuoksi 
 ihmiset luulivat koiran tappavan leijonia. On kuitenkin selvää ettei mikään koira pysty voittamaan 
 leijonaa kaksintaistelussa. Rhodesiankoira ärsyttää ja väsyttää leijonaa, jolloin metsästäjä pääsee 
 lähietäisyydeltä ampumaan tarkan tappavan laukauksen. 


 Koirat metsästivät yleensä 3‐5 koiran ryhmässä, joskus käytettiin kuitenkin vain yhtä koiraa. Jäljestäessä 
 lauma hajaantui suurelle alueelle ja yksi koirista juoksi suoraan kohti riistaeläintä, samalla kun muut 
 koirat piirittivät saalista. Koirien rohkeus, kyky tehdä äkkikäännöksiä ja loikkia sivusuuntaan sekä juosta 
 pitkiäkin matkoja tuli selvästi esille. Ne työskentelivät itsenäisesti ja kehittyivät vuosien kuluessa 
 älykkäiksi ja voimakasluonteisiksi koiriksi, joilla on tarkoitukseen sopiva rakenne. Mashonamaan 
 pioneeri Francis Barnesin tietoisuus rotumääritelmän tarpeellisuudesta kasvoi hänen tavatessaan hyvin 
 erityyppisiä ja kokoisia rhodesiankoiria. Rotumääritelmä työstettiin vuonna 1924 ja se tukeutui 


dalmatiankoiran rotumääritelmään. Leijonakoira tunnustettiin virallisesti Etelä‐Afrikan Kennel Unionissa 
 ja ensimmäiset rhodesiankoirat rekisteröitiin syyskuussa vuonna 1924. Rhodesiankoira on Etelä‐Afrikan 
 kansallisrotu. 


Ensimmäinen rhodesiankoira tuotiin Afrikasta Englantiin jo vuonna 1914 eli ennen ensimmäisen 


rotumääritelmän muokkaamista. Ruotsiin ensimmäiset rhodesiankoirat tuotiin 1920‐luvulla, mutta koiria 
 oli hyvin vähän aina 1950‐luvulle asti. Useimpiin Euroopan maihin ja USA:han ensimmäiset 


rhodesiankoirat tuotiin vasta maailmansotien jälkeen 1940‐luvulla tai tätäkin myöhemmin. 



2.1 Rodun tulo Suomeen 


Carl‐Henrik Lucander toi ensimmäisen rhodesiankoiran Suomeen vuonna 1965 Ruotsista. Carl‐Henrik 
 Lucander tuotti tämän uroksen seuraksi myös nartun Englannista vuonna 1967. Koirat saivat pentueen 
 vuonna 1968, mutta sitä ei tiettävästi rekisteröity Suomeen. Suomeen tuotiin tämän jälkeen muutamia 
 koiria, mutta niitä ei käytetty jalostukseen. Ensimmäisiä rodun harrastajia Suomessa olivat Leni Finne, 
 Maria Björkas, Marianne Gellin ja Päivi Rantasalo. Kasvattajina heistä ovat näihin päiviin asti jatkaneet 
 Maria Björkas ja Marianne Gellin. Rhodesiankoirien rekisteröintiluvut pysyivät Suomessa hyvin pieninä 
       


1 Marianne Gellin, Satu Laakso. 



(6)vuoteen 1990 asti. Vuosina 1992 ‐1998 rekisteröitiin 111 koiraa, joista tuontikoiria oli 18. Tuonnit olivat 
 pääasiallisesti Ruotsista, Englannista ja Amerikasta. Vuoden 1999 jälkeen rhodesiankoirien rekisteröinnit 
 ovat lähteneet nousuun. Nykyisin rodussa on noin 20 kasvattajaa, joista kaikki eivät ole aktiivisia.2  
 Suomessa rhodesiankoira kuului aluksi seurakoiraryhmään. Vuoden 1994 alusta rotu siirtyi kuuluvaksi 
 FCI:n (Kansainvälinen koiranjalostusliitto – Fédération Cynologique Internationale) ryhmään 8 vesikoirat 
 ja noutajat ja vuoden 1995 alusta se siirtyi ryhmään 6 ajavat koirat. 



2.2 Käyttötarkoitus 


Rhodesiankoiran nykyinen käyttötarkoitus on toimia monipuolisena harrastus‐ ja seurakoirana, jota 
 käytetään myös metsästykseen. Rhodesiankoira sai palveluskoiraoikeudet Suomessa vuonna 1999 ja 
 tuloksia on saavutettu jäljestyksessä ja haussa. Näiden lajien lisäksi tuloksia on saavutettu erityisesti 
 metsästyskoirien jäljestyskokeissa (oikeudet 1997), valjakkohiihdossa, agilityssä sekä TOKOssa. Lisäksi 
 vinttikoirien maastojuoksua sekä ratajuoksua on harrastettu suhteellisen aktiivisesti epävirallisin 
 oikeuksin. Maastojuoksun osalta rotu sai viralliset oikeudet näöllä ajavien koirien maastojuoksuun 
 vuonna 2010. 


Afrikassa rotua käytetään seurakoirana, riistanvartijan työkoirina, vartiointiin sekä riistan 


metsästykseen.  Australiassa rhodesiankoirat ovat pääasiassa seurakoiria, mutta niitä käytetään yhä myös 
 mm. villivuohen ja villisian metsästykseen. Ruotsissa rhodesiankoiria käytetään myös metsästykseen. 


Rotu ei ole jakautunut näyttö‐ ja käyttölinjoihin. 


      


2 Gellin, Marianne. 
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3. JÄRJESTÖORGANISAATIO JA SEN  HISTORIA 


Yhdistyksen perustava kokous pidettiin 21.11.1988. Kokouksessa yhdistyksen nimeksi päätettiin Suomen 
 Rhodesian Ridgeback –yhdistys. Nimi muutettiin 1.3.1993 muotoon Suomen Ridgeback –yhdistys – 
 Finska Ridgeback –föreningen ry (tästä eteenpäin tässä dokumentissa käytetään muotoa Suomen 
 Ridgeback –yhdistys). Yhdistys toimii Suomen Seurakoirayhdistys ry:n alaisena ja sen toiminta kattaa 
 koko maan. Suomen Kennelliitto ‐ Finska Kennelklubben ry (SKL) hyväksyi yhdistyksen jäsenekseen sekä 
 rotua harrastavaksi yhdistykseksi vuonna 1998. Suomen Ridgeback –yhdistys on ollut Suomen 


Vinttikoiraliitto ry:n (SVKL) jäsen vuodesta 2010. 


Suomen rhodesiankoirakanta vuoden 2011 lopussa on arviolta noin 710 koiraa. Suomen Ridgeback ‐
 yhdistyksellä oli vuoden 2011 lopussa 311 jäsentä. Edellä mainitun perusteella voidaan päätellä, että 
 todennäköisesti yli 60 % rekisteröityjen rhodesiankoirien omistajista kuuluu rotua harrastavaan 
 yhdistykseen. Moni rodun harrastaja omistaa myös kaksi tai useampia koiria. 



3.1 Jalostustoimikunta
3 


Suomen Ridgeback –yhdistyksen jalostustoimikunta perustettiin vuonna 1999 ja se kerää ja jakaa 
 rhodesiankoiran jalostukseen liittyvää tietoa. Kasvattajat voivat halutessaan kysyä neuvoa 
 jalostusvalintoihin liittyvissä asioissa.  


Jalostustoimikunta valitaan hallituksen kokouksessa kahdeksi vuodeksi kerrallaan siten, että yksi jäsen 
 on vuosittain erovuorossa, ensi kerran arvalla ja sen jälkeen kukin vuorollaan. Erovuorossa oleva jäsen 
 voidaan valita myös uudelleen. Toimikunta työskentelee hallituksen alaisuudessa ja raportoi 


toiminnastaan hallitukselle. Toimintaohjeita päivitetään tarpeen ja rodussa vallitsevan tilanteen mukaan.  


Jalostustoimikunnan muodostaa neljä (4) henkilöä, jotka kollegiaalisesti hoitavat tehtävän. Toimikunta 
 valitsee keskuudestaan puheenjohtajan, varapuheenjohtajan sekä sihteerin. Jalostustoimikunta pitää 
 kokouksia tarvittaessa ja on päätösvaltainen kolmen (3) jäsenen ollessa läsnä. Jalostustoimikunta voi 
 tarvittaessa käyttää työssään asiantuntija‐apua.  


Jalostustoimikunta toimii yhteistyössä kasvattajien kanssa ja pyrkii toiminnallaan edistämään avoimuutta 
 ja rehellistä kommunikaatiota. Toimikunnalla on oikeus tiedon keräämiseksi lähettää kyselyitä 


kasvattajille ja omistajille. Lisäksi jalostustoimikunta kerää tiedot tehdyistä astutuksista rodun tilanteen 
 seuraamiseksi ja tiedostojen ylläpitämiseksi. Jalostustoimikunnan keskeisimmät tehtävät ovat seuraavat:  


seurata rodun kehitystä Suomessa ja ulkomailla ja rodun kotimaassa ja jakaa rotutietoutta 


toimia puolueettomasti, objektiivisesti ja rodun parhaaksi huomioiden koko käytettävissä oleva 
 koiramateriaali 


kerätä ja jakaa tietoa kokonaisvaltaisesti rodun terveydestä, luonteesta, käyttöominaisuuksista ja 
 ulkomuotoseikoista, järjestämällä mm. ulkomuodontarkastuksia (jalostustarkastus) ja 


jälkeläiskatselmuksia 


pitää yhteyttä kotimaisiin ja ulkomaisiin rotuyhdistyksiin sekä kasvattajiin ja ohjata ja neuvoa 
 uusia kasvattajia ja urosten omistajia 


järjestää koulutustilaisuuksia ja valmistaa koulutusmateriaalia sekä jalostusta käsitteleviä 
 artikkeleita 


seurata rodussa tapahtuvia muutoksia ja tiedottaa rotujärjestölle ja jäsenistölle niiden 
 mahdollisista vaikutuksista rotuun 


kantaa päävastuu JTO:n ja PEVISA‐ohjelman laatimisesta, päivityksestä ja sen seurannasta 
       


3 Suomen Ridgeback –yhdistys ry:n jalostustoimikunnan toimintaohje, Suomen Ridgeback –yhdistys ry:n 
nettisivut, www.ridgeback.fi, 01/2012. 



(8)käsitellä viiveettä rodun poikkeuslupa‐anomukset ja muut lausuntoa vaativat asiat sekä vastata 
 näihin kirjallisesti ja tarvittaessa perustella kantansa 


seurata viranomaisten sekä kennelkattojärjestöjen koiranjalostusta koskevia määräyksiä ja 
 tiedottaa niistä. 


Suomen Ridgeback –yhdistyksen jalostustoimikunnan toimintaohje on päivitetty viimeksi 23.1.2012. 


 



(9)
4. RODUN NYKYTILANNE 


 


Rhodesiankoiria rekisteröitiin 69 kappaletta vuonna 2011. Vaikka koiramäärä on viimeisen kymmenen 
 vuoden aikana kasvanut, eivät rodun rekisteröintimäärät kuitenkaan ole lähteneet nopeaan tai 


räjähdysmäiseen kasvuun. 


 



4.1 Populaation rakenne ja jalostuspohja 


Rhodesiankoirien rekisteröinnit Suomessa ovat lähteneet 2000‐luvulla nousuun. Vuosittainen 


rekisteröintimäärä on kuitenkin viimeisen 10 vuoden aikana pysynyt tasaisina. Vuosina 2002–2011 on 
 Suomessa rekisteröity yhteensä 760 rhodesiankoiraa, joista 53 on tuontikoiria. Tuontikoirien osalta tulee 
 huomioida, että kaikkia Suomeen tuotuja rhodesiankoiria ei ole rekisteröity Suomen Kennelliittoon. 


Vientejä tuona ajanjaksona on arviolta ollut alle 50 kappaletta. Eniten koiria on rekisteröity vuonna 2008, 
 jolloin rekisteröitiin yhteensä 96 rhodesiankoiraa. Huomattavan suuri osa rhodesiankoirista (27,1 %) on 
 tarkastelujakson aikana rekisteröity eri virheiden vuoksi EJ – rekisteriin (ei jalostukseen –rekisteri). 


Rhodesiankoirien arvioidaan yleensä elävän keskimäärin noin 10‐vuotiaaksi. Näin saadaan nykyisen 
 rhodesiankoirapopulaation kooksi Suomessa noin 710 yksilöä. 


Alla olevassa kuvassa on esitetty rhodesiankoirien populaation kehitys Suomessa vuosina 1989 – 2011: 


 
 Rhodesiankoirapopulaation perinnöllistä monimuotoisuutta ei ole tutkittu. Rodun perinnöllisellä 


monimuotoisuudella tarkoitetaan sen geeniversioiden (alleelien) runsautta. Puhutaan myös 
 jalostuspohjan laajuudesta. Mitä monimuotoisempi rotu on, sitä useampia erilaisia versioita sillä on 
 olemassa samasta geenistä. Tämä mahdollistaa rodun yksilöiden geenipareihin heterotsygotiaa, joka 
 antaa niille yleistä elinvoimaa ja suojaa monen perinnöllisen vian ja sairauden puhkeamiselta. 


Monimuotoisuus on tärkeää myös immuunijärjestelmässä, jonka geenikirjon kapeneminen voi johtaa 
 esimerkiksi tulehdussairauksiin, autoimmuunitauteihin ja allergioihin. Jalostus ja perinnöllinen 
 edistyminenkin ovat mahdollisia vain, jos koirien välillä on perinnöllistä vaihtelua.  


Suurilukuinenkin koirarotu on monimuotoisuudeltaan suppea, jos vain pientä osaa rodun koirista ja 
sukulinjoista on käytetty jalostukseen tai jos rodussa on koiria, joilla on rodun yksilömäärään nähden 
liian suuret jälkeläismäärät. Tällaiset koirat levittävät geeniversionsa vähitellen koko rotuun, jolloin 



(10)jostakin yksittäisestä geeniversiosta saattaa syntyä rodulle uusi tyyppivika tai ‐sairaus. Vähitellen on 
 vaikea löytää jalostukseen koiria, joilla ei tätä geeniversiota ole. 4 


Vain pientä osaa rhodesiankoirista on käytetty Suomessa jalostukseen. Muiden jalostuskarsintaan 
 vaikuttavien tekijöiden (kuten esim. terveys, luonne, rakenne, kasvattajien vähäinen määrä jne.) lisäksi 
 erittäin tiukkaan määritellyt rajaukset rodun ominaispiirteestä, selässä olevasta vastakarvapiirrosta, 
 ridgestä rajoittavat rodun yksilöiden jalostuskäyttöä merkittävästi. Ridgettömiä tai ridge‐virheellisiä 
 koiria ei käytetä jalostukseen (kts. liitteet: rotumääritelmä sekä rotumääritelmän tulkintaohje). 


Rhodesiankoirille syntyy pentueita, joista jo pelkästään erilaisten ridge‐vikojen vuoksi voi jäädä suurin 
 osa tai jopa koko pentue pois jalostuskäytöstä. Suomen Ridgeback –yhdistyksen pentueseurannan 
 mukaan 8,1 % tarkastelujakson aikana syntyneistä pennuista on ollut ridgettömiä ja 10,7 % ridge‐


virheellisiä, yhteensä 18,8 % pennuista. Eri mailla on erilaiset käytännöt ja kulttuurit ridge ‐virheellisten 
 pentujen suhteen: monessa maassa yhä edelleen virheelliset pennut lopetetaan. Suomessa ridge‐


virheelliset pennut on rekisteröity EJ‐rekisteriin ja myyty ns. kotikoiriksi. 


Tarkastelujaksolla 8.3 % syntyneistä rhodesiankoirapennuista on rekisteröity EJ‐rekisteriin muiden kuin 
 ridge‐virheiden, kuten häntämutkien, väri‐ tai purentavirheiden sekä dermoid sinusten vuoksi. 


Ihannetilanteessa jalostukseen käytetään puolet syntyvistä koirista, tai pentuekoko huomioiden se rodun 
 osuus, joka saadaan jakamalla luku 2 rodun keskimääräisellä pentuekoolla. Jos rodun pentuekoko on 
 vaikkapa 5, jalostukseen tulisi käyttää 40 % rodun koirista: Kennelliiton KoiraNet –


jalostustietojärjestelmän mukainen rhodesiankoirien keskimääräinen pentuekoko 8,2 – 2 jaettuna 
 8,2=0,24, eli 24 %.5 Rhodesiankoirilla pentueista suljetaan huomattavan suuri määrä pois jalostuksesta. 


Niin Suomessa kuin muualla tulisikin pohtia, olisiko tarvetta löyhentää tulkintoja rotumääritelmästä ja 
 erityisesti sen asettamista vaatimuksista ridgelle. Löyhentämällä jalostusvaatimuksia jo pelkästään 
 ridgen osalta, olisi rodun geneettistä monipuolisuutta mahdollista kasvattaa. Suomessa 


jalostusvaatimuksia ridgen osalta on tämän jalostuksen tavoiteohjelman myötä löyhennetty ja kasvattaja 
 voi harkintansa mukaan rekisteröidä ridgevirheellisen pennun joko EJ – tai FI –rekisteriin. FI –


rekisteröityä koiraa voi näin ollen perustelluista syistä käyttää jalostukseen, mikäli se täyttää 


jalostussuositukset ja –vaatimukset muilta osin. Jalostukseen käytettävä ridgevirheellinen koira tulee 
 lisäksi myös tarkastaa ulkomuodon osalta Suomen Ridgeback –yhdistyksen jalostustoimikunnan ja rodun 
 ulkomuototuomarin toimesta sekä luonnetestata/‐kuvata. 


Geenitesti, jolla voitaisiin tunnistaa ridge‐mutaation hetero‐ (Rr) tai homotsygotia (RR) ridgellisellä 
 koiralla mahdollistaisi myös ridgettömien koirien jalostuskäytön. Parittamalla ridgetön koira (rr) ridgen 
 suhteen homotsygootin (RR) koiran kanssa, tuottaisi tämä yhdistelmä vain ridgellisiä yksilöitä. Saatujen 
 tietojen mukaan Australiassa tällainen testi olisi mahdollisesti jo kehitetty. Tällaisen geenitestin lisäksi 
 ridgettömien jalostuskäyttö edellyttäisi laajempaa kansainvälistä yhteistyötä. 


Rodun perinnöllistä monimuotoisuutta turvaava rajoitus yksittäisen koiran elinikäiselle jälkeläismäärälle 
 on pienilukuisissa roduissa 5 % ja suurilukuisissa 2‐3 % suhteessa rodun neljän vuoden rekisteröinteihin. 


Jos rodussa rekisteröidään neljän vuoden aikana keskimäärin 1000 koiraa, ei yksittäinen koira saisi olla 
 vanhempana useammalle kuin 20–50 koiralle. Yhdessäkään rodussa ei yhdellä yksilöllä saisi olla 
 enempää kuin 100 jälkeläistä. Toisen polven jälkeläisiä koiralla saisi pienilukuisissa roduissa olla 
 korkeintaan 10 % ja suurilukuisissa 4‐6 % suhteessa neljän vuoden rekisteröinteihin.6 


Rhodesiankoiria on neljän viime vuoden aikana rekisteröity yhteensä 284 koiraa.  Tästä 5 % tarkoittaa 
 noin 14 pentua (14,2). Yksittäinen koira ei näin ollen saisi olla vanhempana kuin 14 pennulle, ja toisessa 
 polvessa jälkeläisiä saisi olla 28 (28,4). Rhodesiankoira on hyvin lisääntyvä rotu, ja rodun keskimääräinen 
 pentuekoko on suuri. Monimuotoisuutta turvaava rajoitus voi käytännössä tarkoittaa rhodesiankoirien 
 osalta sitä, että koiraa voi käyttää jalostukseen vain kerran. Koiran todellinen jalostusarvo ei kuitenkaan 
 käy ilmi yhdestä pentueesta.


      


4 SKL:n nettisivut www.kennelliitto.fi, MMT Katariina Mäki 14.12.2011. 


5 Suomen Ridgeback –yhdistyksen jalostustoimikunnan pentueseurannan mukaan keskimääräinen 
 pentuekoko on 8,8, mutta siinä on mukana niin lopetetut kuin kuolleena syntyneet pennut. 


6 SKL:n nettisivut www.kennelliitto.fi, MMT Katariina Mäki 14.12.2011. 



(11)4.1.1 Populaation rakenne ja sukusiitos 


Taulukko 1: Alla oleva taulukko kuvaa rhodesiankoirien populaation rakennetta vuosina 2002  20117: 


Vuositilasto - rekisteröinnit 


2011  2010  2009  2008  2007  2006  2005  2004  2003  2002 


Pennut (kotimaiset)  62  78  53  91  61  90  76  73  77  46 


Tuonnit  7  8  8  5  5  2  2  10  4  2 


Rekisteröinnit yht.  69  86  61  96  66  92  78  83  81  48 


Pentueet  8  10  6  10  6  11  10  9  11  6 


Pentuekoko  7,8  7,8  8,8  9,1  10,2  8,2  7,6  8,1  7,0  7,7 


Kasvattajat  8  8  6  8  6  10  6  7  7  5 


Jalostukseen käytetyt eri 
 urokset 


- kaikki  8  8  5  9  5  10  8  8  9  6 


- kotimaiset  2  2  3  2  2  3  3  3  1 


- tuonnit  1  1  1  3  1  2 


- ulkomaiset  5  6  2  5  3 


- keskimääräinen 


jalostuskäytön ikä  4 v 5 


kk  4 v 8 


kk  3 v 10 


kk  3 v 7 kk  4 v 4 


kk  5 v 2 


kk  3 v 7 


kk  3 v 3 


kk  8 v  3 v 


Jalostukseen käytetyt eri 
 nartut 


- kaikki  8  10  6  10  6  11  10  9  11  6 


- kotimaiset  7  9  6  9  6  10  10  9  10  5 


- tuonnit  1  1  1  1  1  1 


- keskimääräinen 


jalostuskäytön ikä  4 v 1 


kk  4 v 7 


kk  3 v 10 


kk  3 v 11 


kk  3 v 7 


kk  3 v 6 


kk  3 v 4 


kk  4 v  4 v 5 


kk  4 v 4 


kk 


Isoisät  14  17  9  17  10  20  17  17  18  11 


Isoäidit  16  17  10  16  9  19  14  16  19  11 


Sukusiitosprosentti  0,35%  0,04%  0,50%  0,45%  0,17%  0,79%  1,72%  0,36%  0,36%  0,66% 


 (Taulukon osalta tulee huomioida seuraavaa: Koiranetin tietojen mukaan Kennelliittoon on rekisteröity 
 vuonna 2010 7 tuontia, mutta tässä yhteenvedossa tuonteja näkyy kuitenkin 8. Tämä johtuu siitä, että 
 yksi tuontikoirista kuoli ennen kuin rekisteröinti saatettiin loppuun. Jalostustietojärjestelmässä on myös 
 puutteita ja virheitä jalostukseen käytettyjen urosten osalta; mm. osa uroksista puuttuu, osa merkitty 
 vääriin kohtiin8.) 


Kuten yllä oleva taulukko 1 osoittaa ovat rhodesiankoirien rekisteröinnit hieman nousseet vuosina 2002–


2011. Rhodesiankoirien rekisteröintimäärä ei kuitenkaan ole lähtenyt suureen nousuun Suomessa. 


Pentueita on ollut vuosittain 6‐11, keskimääräisen pentuekoon ollessa 8,2. Suomeen tuotujen 


rhodesiankoirien määrä on tarkastellulla ajanjaksolla lisääntynyt. Näistä koirista jalostukseen on käytetty 
 19 %. Kaikkia tuotuja ei alun perinkään ole tuotu jalostuskäyttöön ja osa tuoduista koirista ei soveltunut 
 jalostuskäyttöön. Tarkastelujakson loppupuolella tuodut koirat ovat vielä liian nuoria jalostukseen. 


Keskimääräinen jalostukseen käyttöikä on pysynyt suhteellisen samana, ja se on urosten sekä narttujen 
 osalta n. 3‐5 vuotta. Vain vuonna 2003 on käytettyjen urosten keskimääräinen ikä ollut korkeampi, 8 
 vuotta. Kyseisenä vuonna keski‐ikää nostaa se, että silloin käytettiin iäkkäiden tai jo kuolleiden urosten 
 pakastespermaa. Jalostuskäyttöä ajatellen vanhempia tai vanhaksi eläneitä uroksia tulisi suosia. 


Jalostukseen käytetyt urokset –kohdassa kuvataan jalostukseen ko. vuonna käytettyjen eri urosten 
 määrää, lähes joka vuonna on jollain uroksella/joillain uroksilla ollut enemmän kuin yksi pentue.  


      


7 SKL KoiraNet–jalostustietojärjestelmä, www.kennelliitto.fi, 1/2012. 


8 SRB ry ollut yhteydessä SKL:oon näistä järjestelmän virheistä ja pyytänyt korjaamaan ne. 



(12)SKL:n Koiranetin tilastojen mukaan rhodesiankoirien sukusiitosprosentti näyttäisi olevan erittäin pieni 
 vuonna 2010, ainoastaan 0,04 % ja vuonna 2011 0,35 %. Sukusiitosprosentti on Koiranetin tietojen 
 mukaan pääsääntöisesti laskenut vuodesta 2001.  Suomalaisten rhodesiankoirien sukusiitosprosenttia 
 tarkasteltaessa tulee kuitenkin huomioida, että Suomessa on käytetty jalostukseen pääasiassa ulkomaisia 
 koiria. Ulkomaisista koirista tallennetaan Suomen Kennelliiton rekisteriin vain 3 sukupolvea ja tämä 
 vääristää rhodesiankoirien sukusiitosprosentteja huomattavasti pienemmiksi kuin ne todellisuudessa 
 ovat. Myös tarkasteltaessa näiden koirien sukutauluja kauemmas, sukutauluista löytyy täysin samoja 
 sukulinjoja sekä myös samoja yksittäisiä koiria. 


Sukusiitoksella tarkoitetaan seuraavaa: 


Sukusiitoksessa uros ja narttu ovat toisilleen läheisempää sukua kuin serkukset. Sukusiitosaste tai ‐
 prosentti on todennäköisyys sille, että satunnaisesti valittu geenipari sisältää geenistä kaksi samaa 
 alleelia (versiota), jotka ovat molemmat peräisin samalta esivanhemmalta. Saman esivanhemman tietty 
 alleeli on siis tullut koiralle sekä isän että emän kautta. Tällainen geenipari on homotsygoottinen ja 
 identtinen. Ilman sukusiitosta suurin osa yksilöiden geenipareista on heterotsygoottisia, jolloin haitalliset, 
 resessiiviset alleelit pysyvät vallitsevan, normaalin alleelin peittäminä.  


Koiran sukusiitosaste on puolet sen vanhempien välisestä sukulaisuussuhteesta. Isä‐tytär ‐parituksessa 
 jälkeläisten sukusiitosaste on 25 %, puolisisarparituksessa 12,5 % ja serkusparituksessa 6,25 %. 


Sukusiitos vähentää heterotsygoottisten geeniparien osuutta jokaisessa sukupolvessa sukusiitosasteen 
 verran, joten esimerkiksi puolisisarparituksessa jälkeläisten heterotsygotia vähenee 12,5 %. Myös 
 todennäköisyys haitallisten resessiivisten ongelmien esiintuloon on puolisisarparituksessa 12,5 %.  


Koirilla on rotuja muodostettaessa käytetty runsaasti sukusiitosta. Sukusiitoksella pyritään tuottamaan 
 tasalaatuisia ja periyttämisvarmoja eläimiä. Jos huonot alleelit esiintyvät kaksinkertaisina sukusiitoksen 
 ansiosta, niin mikseivät hyvätkin. Toisaalta sukusiitettykin eläin siirtää vain puolet perimästään 


jälkeläisilleen, jolloin edulliset homotsygoottiset alleeliyhdistelmät purkautuvat. Lisäksi jokainen yksilö 
 kantaa perimässään useita haitallisia alleeleja, joiden todennäköisyys tulla esiin jälkeläisissä kasvaa 
 sukusiitoksen myötä, joten turvallisia sukusiitosyhdistelmiä ei ole. Tutkimuksissa on todettu 
 sukusiitoksen haittavaikutusten alkavan näkyä eläimen sukusiitosasteen ylittäessä 10 %. Silloin 
 todennäköisyys hedelmällisyyden ja elinvoiman heikkenemiseen kasvaa, ja nähdään esimerkiksi 
 lisääntymisvaikeuksia, pentukuolleisuuden nousua, pentujen epämuodostumia, vastustuskyvyn 
 heikkenemistä sekä tulehdus‐ ja allergia‐alttiutta. Ilmiötä kutsutaan sukusiitostaantumaksi. Jos 
 sukusiitosaste kasvaa hitaasti monen sukupolven aikana, haitat ovat pienemmät kuin nopeassa 
 sukusiitoksessa eli lähisukulaisten yhdistämisessä.   


Sukusiitosasteen suuruus riippuu laskennassa mukana olevien sukupolvien määrästä, joten vain sellaisia 
 sukusiitosasteita voi verrata keskenään, jotka on laskettu tismalleen saman taustainfon perusteella. 


Jalostuksessa suositellaan neljän‐viiden sukupolven perusteella lasketun sukusiitosasteen pitämistä alle 
 6,25 %.9 


4.1.1.1 Suomeen tuodut rhodesiankoirat sekä jalostukseen käytetyt ulkomaiset urokset  
 Suurin osa Suomessa rodun jalostukseen käytetyistä uroksista on ulkomaisia. Suomeen tuotuja 


rhodesiankoirauroksia on kuitenkin käytetty jalostukseen todella vähän. Erityisen merkittävää on myös 
 se, että kotimaisia rhodesiankoirauroksia on Suomessa käytetty jalostukseen vähän. 


Viimeisen kymmenen vuoden aikana on syntynyt yhteensä 88 rhodesiankoirapentuetta, joissa 63:llä on 
 isänä ulkomainen tai tuontiuros (72 % pentueista) ja 25:llä (28 %) kotimainen uros. Vain viittä Suomeen 
 tuotua urosta on käytetty viimeisen kymmenen vuoden aikana jalostukseen: näillä uroksilla on yhteensä 
 11 pentuetta (n. 12,5 % kaikista pentueista). Yhteensä vuosina 2002–2011 on jalostukseen käytetty 69 eri 
 rhodesiankoiraurosta, joista 45 on ulkomaista, 5 tuonteja ja 19 Suomessa syntynyttä. Suomen Ridgeback 
       


9 SKL:n nettisivut, www.kennelliitto.fi, MMT Katariina Mäki, 2011. 



(13)–yhdistyksen jalostustoimikunnan ylläpitämän seurannan mukaan viimeisen kahdenkymmenen vuoden 
 aikana, vuosina 1991‐2011 on jalostukseen käytetty Suomessa kaikkiaan 88 eri urosta. 


Kotimaisten, Suomessa syntyneiden urosten käyttö on lisääntynyt hieman viimeisinä vuosina. Aiemmin 
 koiramäärän ollessa pieni rhodesiankoirakasvattajat hakivat ulkomailta jalostukseen uusia linjoja, ja 
 jalostukseen käytettiin pääasiassa ulkomaisia koiria. Nyt kun Suomen rhodesiankoirakanta on kasvanut 
 jo jonkin verran, on myös kotimaisia koiria käytetty hieman enemmän. Tavoitteeksi asetetaan, että 
 kotimaisten urosten käyttöä lisätään. Kotimaisten koirien osalta on saatavilla enemmän luotettavaa tietoa 
 niin linjoista, terveydestä kun luonteestakin. 


Taulukko 2: Oheinen taulukko osoittaa vuosina 2002 2011 Suomen Kennelliittoon rekisteröidyt Suomeen 
 tuodut rhodesiankoirat maittain, yhteensä 52 koiraa10: 


  2002  2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011  Yht 


Australia        2  1 1 1 1    6


Etelä


Afrikka    1  2  1     4


Norja   1  3     1    5


Puola      2    1  3


Ruotsi      2  1 2 4 5 1    15


Tanska  1           1


Venäjä      1  2  1  4


Yhdysvallat        1    1  2


Hollanti        1     1


IsoBritannia        1     1


Tšekki        1 1     2


Saksa        1   1  2


Latvia        1   1  2


Espanja        1    1


Viro        1    1


Israel          1  1


Belgia          1  1


Yhteensä  2  4  10  2  2  5  5  8  7 11  7  52 


 


Eniten koiria on viimeisen kymmenen vuoden aikana tuotu Ruotsista (15kpl), Australiasta (6kpl) sekä 
 Norjasta (5kpl).  Myös tuonnit Venäjältä ovat lisääntyneet viime vuosina. 


      


10 SKL:n KoiraNet–jalostustietojärjestelmä, www.kennelliitto.fi, 01/2012. 


11 Huom: SKL:n Koiranet antaa 7 eri tuontikoiraa vuodelle 2010, kuitenkin vuositilastossa näkyy 


virheellisesti yhteensä 8 tuontia vuonna 2010. Yhden tuontikoiran rekisteröinti jäi kesken koiran kuoltua, 
ja tämä keskeneräinen rekisteröinti näkyy kuitenkin kokonaismäärässä (8). 



(14)Taulukko 3: kaikki Suomessa jalostukseen käytetyt rhodesiankoiraurokset vuosina 1991201112: 
 Tummennetulla merkityt ovat tavoiteohjelman tarkastelujaksolla 2002 – 2011 Suomessa jalostukseen 
 käytetyt urokset. 


Kaikki urokset 19912011  


88 kpl  Synnyinmaa  Pentueita 


African Hunter´s Amazing 


Baskerville  Ruotsi  1 


Afrikana's Kazai af M'Zungu  Ruotsi  1 


Afrikana´s Zulu  Ruotsi  1 


Apalachee Umqolo of Pronkberg  Etelä‐Afrikka 3 


Arvis Iris Garden  Tsekki  2 


Bartess Wild Triumph  Australia  2 


Bawabu Mpenzi Mwezangu  Suomi  1 


Bearstar Ko  Australia  2 


Blomsterängens Charm By 


Merten  Ruotsi  2 


Camelot's Technical Knockout  Yhdysvallat  2 
 Caprivi Cool Hand Luke  Australia  2 
 Ceasar V.D. Jack Bulls Hoeve  Saksa  1 


Chipangali´s Kadani  Itävalta  1 


Corleo´s Cat Walker  Ruotsi  1 


Corleo´s Courrage  Ruotsi  1 


Dahari Endeleo  Suomi  1 


Dahari Fahari  Suomi  1 


Dea Decora´s Argos  Ruotsi  1 


Djungelkattens Imbue Ridged Isak  Ruotsi  1 
 Djungelkattens Neatridged Nembo  Ruotsi  1 
 Djungelkattens Superridged 


Sauvage  Ruotsi  1 


Dumela Ra Espire  Ruotsi  1 


Dumela Ra Leo  Ruotsi  1 


Emoyenis Legendary Zeb  Ruotsi  1 


Emoyenis Loyal Leopold  Ruotsi  1 


Glenaffric Ulanyo of Zuritamu  Etelä


Afrikka  1 


Globe Ca‐Abi Reign on Teaser  Yhdysvallat  2 


Harjaselän N´Tanneri  Suomi  1 


Hasani Of KaULi´s Ridges  Saksa  1 


Hayawani Cheko Zulayhka  Ruotsi  1 


Hayawani Zazazela Moyo  Ruotsi  1 


Ikimba Dhoruba  Suomi  1 


Ikimba Nembo  Suomi  1 


Ikimba Shadyridge Okoa  Suomi  3 


Ikimba Tumomak Sheikh  Suomi  3 


Inanda Mellberg Edelrood  Ruotsi  1 


Jockular Borus Kabisa  Hollanti  1 


      


12 Suomen Ridgeback ‐yhdistyksen jalostustoimikunta – arkisto. 



(15)Kangelanis Gentle Thanzi by Clay  Norja  1 
 Karoskloof B to Harjaselän  Etelä


Afrikka  3 


Kingiza Azali Heri  Suomi  1 


Kinyemi Fora C´Huluku  Tanska  2 


KoDust RV Touch O Chilli  Australia  1 


Leoridge Mkai  Australia  1 


Lionsbane Hes The Boss  Australia  2 


Malabari Chimba  Englanti  1 


Malozi Capanga  Suomi  1 


Malozi Juburu  Suomi  1 


Mankoya's Great Gambo  Ruotsi  1 


Mashaba's Harubah  Sveitsi  2 


Masithela´s Irresistible Chango  Norja  1 


Mbwasimba Maulana Saburi  Suomi  1 


Mbwasimba Mbayana Umbo  Suomi  1 


Mbwasimba Mbingu Chipo  Suomi  1 


Mbwasimba Mtawala Ukingo  Suomi  1 


Mbwasimba Mwujiza Fabayo  Suomi  1 


Mohaget's Maskot  Ruotsi  2 


Mufudzi Mocha Magic  Australia  1 


Ngai Zamu of Ginba´s Hero  Saksa  1 


Noldor Majestic Sinbest  Latvia  1 


Nyaka Yesekani of Cartouche  Etelä


Afrikka  2 


Ozrhode Ari Mystic Fate  Australia  1 


Ozrhode Tarujen Magic  Australia  2 


Ozubis Royal Gala  Englanti  3 


Parih's Ghali‐M'Zungu  Ruotsi  1 


Rachral Abayomi Hinza  Saksa  1 


Rapidan's Malabari Rif  Yhdysvallat  1 


Rex Ventors Corregidor  Ruotsi  1 


Rex Ventors Hero to Evergrace  Ruotsi  1 


Rijstone Diesel N Dust  Australia  1 


Rijstone War Lord  Australia  1 


Sagwazi Lightning Ridge  Englanti  1 


Shadyridge Mabruki Mbili  Yhdysvallat  3 


Shadyridge Waziri  Yhdysvallat  1 


Shavano's Boss Quentin  Norja  1 


Shelridge Aussie Rebel  Australia  1 
 Spring Valley´s Great Gatsby  Yhdysvallat  2 


Tappinskis Razzle Dazzle  Ruotsi  1 


Tarujen Mabaru  Suomi  1 


Tarujen Okeyo  Suomi  1 


Tarujen Penzi  Suomi  2 


Tarujen Rifarii  Suomi  2 


Tarujen Samir  Suomi  1 


Tarujen Shombay  Suomi  2 


Tarujen Simba  Suomi  2 


Tarujen Uwayo  Suomi  1 


Tolanas Sitanka  Ruotsi  2 



(16)Tropaco Troyan Argos of Coso  Kanada  1 


Tusani Ani Johnie W  Tsekki  1 


Tusani Big Ben  Tsekki  2 


Witches LeCreme's Trick  Yhdysvallat  1 


      88 



(17)4.1.2 Jalostuspohja 
  


Jalostukseen käytettävien rhodesiankoirien määrä on edelleen Suomessa rajallinen, tehollisen 


populaation ollessa todella alhainen. Liian tiukka jalostusmateriaalin rajaaminen jo pikkupentuvaiheessa 
 esim. lievien ridge‐virheiden osalta pienentää entisestään niiden mahdollisesti jalostukseen käytettävien 
 yksilöiden määrää, jotka saattavat olla terveyden ja ulkomuodon osalta hyviä jalostuskoiria sekä tärkeitä 
 jopa geneettisen monimuotoisuuden kannalta tarkasteltuna.   


Taulukko 4: suomalaisten rhodesiankoirien jalostuspohja per sukupolvi vuosilta 2002  201113: 


Vuositilasto  jalostuspohja 


  2011  2010  2009  2008  2007  2006  2005  2004  2003  2002 


Per vuosi                     


‐ pentueet  8  10  6  10  6  11  10  9  11  6 


‐ jalostukseen 
 käytetyt eri 


urokset  8  8  5  9  5  10  8  8  9  6 


‐ jalostukseen 
 käytetyt eri 


nartut  8  10  6  10  6  11  10  9  11  6 


‐ isät/emät  1,00  0,80  0,83  0,90  0,83  0,91  0,80  0,89  0,82  1,00 


‐ tehollinen 


populaatio  11 


(69%)  12 


(60%)  8 


(67%)  13 


(65%)  8 


(67%)  14 


(64%)  12 


(60%)  12 


(67%)  14 


(64%)  8 
 (67%) 


‐ uroksista 
 käytetty 


jalostukseen  0%  0%  0%  4%  3%  10%  12%  4%  8%  4% 


‐ nartuista 
 käytetty 


jalostukseen  0%  0%  0%  4%  15%  10%  16%  13%  25%  27% 


Per sukupolvi 


(4 vuotta)                     


‐ pentueet  34  32  33  37  36  41  36  33  30  23 


‐ jalostukseen 
 käytetyt eri 


urokset  29  24  27  30  28  30  28  25  25  21 


‐ jalostukseen 
 käytetyt eri 


nartut  28  27  29  33  32  33  25  21  20  17 


‐ isät/emät  1,04  0,89  0,93  0,91  0,88  0,91  1,12  1,19  1,25  1,24 


‐ tehollinen 


populaatio  38 


(56%)  35 


(55%)  38 


(58%)  43 


(58%)  41 


(57%)  43 


(52%)  35 


(49%)  30 


(45%)  29 


(48%)  24 
 (52%) 


‐ uroksista 
 käytetty 


jalostukseen  1%  2%  5%  7%  7%  8%  7%  6%  7%  7% 


‐ nartuista 
 käytetty 


jalostukseen  1%  5%  8%  11%  14%  16%  20%  22%  22%  23% 


Suomessa syntyneistä ja Suomeen rekisteröidyistä uroksista on käytetty jalostukseen huomioitavan pieni 
 osa. Näillä käytetyillä uroksilla on Suomeen rekisteröity 1‐2 pentuetta. Jalostustoimikunnan suositusten 
 mukaan yhdellä uroksella voi olla kolme pentuetta Suomessa. Vain kuudella uroksella on kolme 


      


13 SKL:n KoiraNet–jalostustietojärjestelmä, www.kennelliitto.fi, 01/2012.  



(18)pentuetta; näidenkin urosten osalta tulee huomioida, että kun sukutauluja tarkastellaan kauemmas, 
 löytyy sieltä samoja linjoja sekä samoja koiria. 


 



(19)4.1.2.1 Suomessa jalostukseen käytettyjen koirien lähisukulaisuudet 
  


Alla olevissa taulukoissa on kuvattu Suomessa vuosina 1991 ‐ 2011 eniten jalostukseen käytettyjen 
 rhodesiankoirien sukulaisuudet. Taulukoihin on valittu koirat, joilla on vähintään 20 jälkeläistä 
 ensimmäisessä ja toisessa sukupolvessa yhteenlaskettuna.  


 Taulukko 5: Suomessa eniten jalostukseen käytettyjen rhodesiankoiraurosten lähisukulaisuudet.  


Kursiivilla merkityt koirat eivät näy isänä vuosien 2002  2011 tilastossa. Sukulaisuudet on merkitty väreillä: 


sama koira on merkitty samalla värillä tilastojen eri kohdissa ja värit liitävät näin yhteen myös uros ja 
 narttutilastot. 


 


Vähintään 20 jälkeläistä 1. ja 2. polvessa, viimeisimmät synt. 2011     1991 ‐ 2011  
 Suluissa olevat ovat tuontikoiria (muut Suomessa syntyneitä jälkeläisiä)        


         


  Synt.aika  Pennut    2.  polvi 


SPRING VALLEY'S GREAT GATSBY  04.08.1998  17    77


APALACHEE UMQOLO OF PRONKBERG   08.08.1991  22    73


SHADYRIDGE MABRUKI MBILI  1992  14    53


RIJSTONE DIESEL N DUST  13.12.1992  9    48


MASHABA'S HARUBAH  1992  9    47


IKIMBA SHADYRIDGE OKOA  22.03.1998  26     45


i.  Apalachee Umqolo of Pronkberg/e. Dahari Dafina          


RAPIDAN'S MALABARI RIF  14.10.1991  8    36


BEARSTAR KO C.D.  20.01.1992  22    34


IKIMBA TUMOMAK SHEIKH  18.12.2000  21     33


i.  Rijstone Diesel N Dust/e. Aslan´s Dolly of Ikimba             


CAMELOT'S TECHNICAL KNOCKOUT  1990  13    33


CHIPANGALI´S KADANI   15.08.1998  6    29


KINYEMI FORA C´HULUKU  21.01.2003  16     28


i.  Chipangali´s Kadani             


WITCHES LE CREME´S TRICK   1999  7(+1)    28


LIONSBANE HES THE BOSS   25.09.2001  15    25


DAHARI FAHARI 


i. Dahari Darubini/e. Mohaget´s Maskot  6.3.1999  6    24


RIJSTONE WAR LORD   19.03.1999  12(+1)    23(+3)


OZUBI'S ROYAL GALA  24.04.2000  29    22


NGAI ZAMU OF GIMBA´S HERO   20.04.2002  12(+2)    21


DUMELA RA ESPRIE   14.05.2000  7    18


DEA DECORA´S ARGOS   2000  6    18


TARUJEN MABARU  17.08.2002  9(+3)     15


i.  Rijstone War Lord / e. Tarujen Jamila             


OZRHODE ARI MYSTIC FATE  14.10.1998  13(+1)    14


BARTESS WILD TRIUMPH  05.10.2000  20    13


CAPRIVI COOL HAND LUKE   07.10.1997  11    13


TARUJEN PENZI 


i.  Ngai Zamu of Ginba´s Hero/e.  Tarujen Jamila  26.2.2005  21    11


TARUJEN RIFARII  19.04.2005  20     9


i.  Spring Valley´s Great Gatsby/e. Tarujen Mwendani             


CORLEO´S CAT WALKER   12.07.2003  13    9


NYAKA YESEKANI OF CARTOUCHE  17.07.1998  13(+1)    8


BLOMSTERÄNGENS CHARM BY MERTEN  19.4.1999  15    5 (+2)


ARVIS IRIS GARDEN  02.09.2006  18    3



(20)Taulukko 6: Suomessa eniten jalostukseen käytettyjen rhodesiankoiranarttujen lähisukulaisuudet. 


Kursiivilla merkityt koirat eivät näy emänä vuosien 2002  2011 tilastossa. Sukulaisuudet on merkitty 
 väreillä: sama koira on merkitty samalla värillä tilastojen eri kohdissa ja värit liitävät näin yhteen myös 
 uros ja narttutilastot. 


 
   


Vähintään 20 jälkeläistä 1. ja 2. polvessa, viimeisimmät synt. 2011 
 Suluissa olevat ovat tuontikoiria (muut Suomessa syntyneitä jälkeläisiä) 
  


  Synt.aika  Pennut           2.  polvi 


ASLAN'S DOLLY OF IKIMBA  10.05.1997  22     80


TARUJEN JAMILA  08.09.1999  32    77(+3)


i.  Apalachee Umqolo of Pronkberg/e. Aslans Dolly of 


Ikimba     


TARUJEN OSEI  10.10.2003  24     59


i.  Camelot's Technical Knockout/ e. Tarujen Jamila          


MBWASIMBA MALABARI TAMBA  02.06.1996  13     54


i.  Globe CaAbi Reign on Teaser/e. Globe’s Malabari Chuma       


TARUJEN MWENDANI  17.08.2002  14     49


i.  Rijstone War Lord/e. Tarujen Jamila            


MBWASIMBA MURUA RUFFINI  28.02.1996  29     45


i.  Rapidan's Malabari Rif/e. Mbwasimba Malakia Uzuri         


MALOZI ADIMIKA  14.7.1998  14     40


i.  Shadyridge Mabruki Mbili/e. Maridadis Jiwe la Thamani       


GLOBE'S MALABARI CHUMA   01.04.1990  19     36


IKIMBA ROLANDA  23.07.2000  12     34


i.  Ikimba Shadyridge Okoa/e. Ikimba Nambi         


MBWASIMBA MALABARI LENGA  24.11.1998  15     33


i.  Dumela Ra Leo/e. Mbwasimba Malabari Tamba            


IMBALI KHANGAOYO  17.04.1992  15    33


IKIMBA MARIMBA  13.08.1996  31     29


i.  Mashaba's Harubah/e. Shadyridge Penda of Ikimba            


IKIMBA PERSINNA  17.02.1999  16     28


i.  Apalachee Umqolo of Pronkberg/e. Ikimba Latifa            


MALOZI FAHAMIKA  03.07.2003  8    27


i.  Nyaka Yesekani of Cartouche/e. Malozi Adimika         


            


DAHARI DAFINA 


i. Shadyridge Mabruki Mbil/e. Imbali Khangayo  12.06.1995  5    26
 BAWABU MBALA MWEZI 


i. Djungelkattens Imbueridged Isak/e. Mbwasimba Murua 


Ruffini  07.05.1998  3    22


MARIDADIS JIWE LA THAMANI  14.06.1995  13    22


BAWABU MAFUKU MATUNDA  07.05.1998  11     20


i.  Djungelkattens Imbueridged Isak/e. Mbwasimba Murua Ruffini          


SHADYRIDGE IMARA OF IKIMBA  06.06.1995  10    19


MALOZI CHAMCHELA  01.04.2001  20     18


i.  Ikimba Shadyridge Okoa/e. Malozi Adimika             


MBWASIMBA MAHIRI RETTA  28.02.1996  7    18


Rapidan's Malabari Rif/Mbwasimba Malakia Uzuri         


MVLIONWOLF MY LITTLE CIA  28.04.2000  6     18


i.  Mbwasimba Maulana Saburi/e. Corleo´S My Fair Lady         


IKIMBA LATIFA 


i. Mashaba's Harubah/e. Shadyridge Penda of Ikimba  19.12.1995  8    16



(21)ISABIS ABIONA AWENDELA  07.04.2001  11     13


i.  Sagwazi Lightning Ridge/e. Bawabu Mbala Mwezi         


LLOYEREN AFRIKAN TÄHTI  06.07.1995  15    12


IKIMBA NAMBI 


i. Shadyridge Imara of Ikimba/e. Mohaget´s Maskot  04.06.1997  10    12


MAHIRI RETTA´s KIAZIKUU  06.12.2003  18     11


i.  Dumela Ra Esprie/e. Mbwasimba Mahiri Retta             


HARJASELÄN JALOKIVI  28.01.2003  17     11


i.  Witches LeCreme's Trick/e. Ikimba Persinna             


ZIMBALOOBA IKIMBA MTILDA  10.6.2006  26    9


DAHARI DARUBINI 


i. Shadyridge Mabruki Mbil/e. Imbali Khangayo  12.6.1995  17    6
  


 Kun tarkastellaan koko ajanjaksoa, jona rhodesiankoiria on Suomessa kasvatettu, nousee kaksi urosta 
 selvästi yli muiden. Suluissa olevat luvut kertovat kyseisen koiran jälkeläisten määrän 


ensimmäisessä/toisessa polvessa. 


 


Laitettaessa urokset järjestykseen sen mukaan kuinka paljon niillä on jälkeläisiä toisessa polvessa, 
 muodostuu järjestys osittain erilaiseksi kuin jos mukaan otetaan vain ensimmäisen polven jälkeläiset. 


Toisessa polvessa ylivoimaisesti suurin jälkeläismäärä on kahdella uroksella, SPRING VALLEY'S GREAT  
 GATSBY s. 1998 Yhdysvallat (17/77) ja APALACHEE UMQOLO OF PRONKBERG s.1991 Etelä‐Afrikka 
 (22/73).  


 Näistä ensimmäisen uroksen pojista neljällä (Tarujen Rifarii s.2005 sekä Tarujen Samir, Tarujen 
 Shombay ja Tarujen Simba s.2006) on yhteensä 60 vuosina 2009 – 2010 syntynyttä ensimmäisen 
 polven jälkeläistä, joten tämän uroksen lopullinen merkitys selviää vasta tulevina vuosina.  


 


Toisena olevaa urosta on käytetty jalostukseen 1998 – 1999 ja kun kolmantena oleva IKIMBA 
  SHADYRIDGE OKOA s.1998 (26/42) on sen poika, on tämän uroksen merkitys suomalaisessa 


rhodesiankoirajalostuksessa ollut erittäin suuri. IKIMBA SHADYRIDGE OKOAn tytär Ikimba Rolandan 
 s. 2000 (12/34) kahdesta pentueesta yhteensä neljällä nartulla on jälkeläisiä, joista toistaiseksi sukua on 
 jatkanut yksi tytär. 


 IKIMBA SHADYRIDGE OKOAn emänisä, Yhdysvalloista 1992 tuotu Shadyridge Mbruki Mbili (14/53) 
 löytyy kauempaa sukutauluista myös tyttäriensä Dahari Darubinin s.1995 (17/6) sekä Malozi  
 Adimikan s. 1998 (7/13) kautta. Tätä linjaa on jatkanut Malozi kennel käyttämällä Ikimba Shadyridge 
 Okoaa Malozi Adimikan ensimmäiselle pentueelle ja Okoan poikaa Mankoyas Great Gamboa toiselle 
 pentueelle. Mbwasimba kennel on jatkanut tätä sukulinjaa Dahari Darubinin pojan Dahari Faharin 
 tyttären ja pojan kautta.  


 APALACHEE UMQOLO OF PRONKBERG linja jatkuu myös sen tyttären Ikimba Persinnan s. 1999 
 (16/28) kautta, jolla on Harjaselän kennelissä kaksi pentuetta. Toisesta pentueesta kaksi narttua on 
 jatkanut sukua ja toinen näistä on Okawe kennelin kantanarttu, jolla on jälkeläisiä jo toisessa polvessa.  


 


Kun tarkastellaan tilannetta jalostukseen käytettyjen narttujen kautta, tulee mainita vielä yksi uros,  
 CAMELOT'S TECHNICAL KNOCKOUT s. 1990 Yhdysvallat (13/33), jonka merkitys tyttärensä TARUJEN 
 OSEIn s. 2003 (24/49) kautta muodostuu merkitseväksi, koska se on edellä mainittujen Tarujen S


pentujen emä. Narttujen osalta yhteensä kahdessa polvessa eniten jälkeläisiä on TARUJEN JAMILAlla s. 


1999 (31/77), joka taas on edellä mainitun APALACHEE UMQOLO OF PRONKBERG:n tytär ja Tarujen S‐ 


pentujen emän emä. Tarujen Jamilan toisella tyttärellä Tarujen Mwendanilla s. 2002 on toisessa 
 polvessa 51 jälkeläistä. Hyvin suuri merkitys Suomen rhodesiankoirakannalle on siis Tarujen kennelin 
 kantanarttu ASLAN`S DOLLY OF IKIMBAlla s. 1997 (23/58), joka on myös Ikimba kennelin S ‐pentueen 
 emänä ja monen tämän päivän rhodesiankoiran sukutaulussa. Sekä Tarujen M‐ pentueen että Ikimba S‐ 


pentueen isät ovat tuoneet Suomeen kahta, osittain erillistä, australialaista linjaa.  


 


Yhdysvalloista 1993 tuotu Mbwasimba kennelin kantanarttu CLOBE´S MALABARI CHUMA s. (19/36) on 
myös erittäin merkityksellinen mm. tyttäriensä, Mbwasimba Malabari Tamba:n s. 1996 (13/54) ja 



(22)Bawabu kennelin kantanarttu Mbwasimba Murua Ruffini:n s.1996 (29/45) kautta. Kaikki Mbwasimba 
 kennelin pentueet polveutuvat tästä samasta nartusta (Clobe`s Malabari Chuma) ja linja on jatkunut sekä 
 narttujen että urosten kautta. Tätä linjaa tarkastellessa pitää mainita myös edellä mainittujen sisarusten 
 isä RAPIDAN'S MALABARI RIF s.1991 (8/36). 


 


Bawabu kennelin vuonna 2000 Englannista tuoma uros OZUBI’S ROYAL GALA s. 2000 (29/22) näkyy 
 sukutauluissa neljän tyttärensä kautta, mutta näistä vain yksi linja on jatkunut pidemmälle. 


 


Vaikka edellä olevan tarkastelun pohjalta äkkiä näyttäisi, että Suomen rhodesiankoirat ovat läheistä 
 sukua keskenään, on tilanne kuitenkin käytännössä huomattavasti parempi. Kasvattajat ovat aina 


käyttäneet ja käyttävät edelleen uusia ulkomaisia uroksia Suomessa syntyneille nartuilleen, (kts. taulukot 
 5 ja 6) ja sukusiitosaste kolmen sukupolven mukaan laskettuna on erittäin pieni. Mikään edellä 


mainituista koirista, joilla on paljon toisen polven jälkeläisiä, ei enää itse ole jalostuskäytössä Suomessa 
vaan tämän päivän jalostuskoirat (lähinnä nartut) ovat pääasiassa niiden jälkeläisiä ensimmäisessä, 
toisessa tai kolmannessa polvessa. Kasvattajat ovat viimeisen kymmenen vuoden aikana edelleen 
käyttäneet urosvalinnoissaan suurelta osin (72 %:lla pentueista) ulkomaisia uroksia ja yhdellä uroksella 
on korkeintaan kolme mutta useimmin vain yksi pentue. 



(23)4.1.2.2 Tehollinen populaatiokoko 
  


Tehollinen populaatiokoko on laskennallinen arvio rodun perinnöllisestä monimuotoisuudesta, ja se 
 määrittää jalostuspohjan laajuutta. Tehollinen koko kertoo kuinka monen yksilön geeniversioita tietyssä 
 rodussa tai kannassa on. Esimerkiksi lukema 50 tarkoittaa, että rodun perinnöllinen vaihtelu koostuu 50 
 eri koiran geeniversioista. Mitä pienempi tehollinen koko on, sitä nopeammin rodun sisäinen sukulaisuus 
 kasvaa ja sukusiitoksen välttäminen vaikeutuu.  Tällöin monia geenejä menetetään populaatiosta, mikä 
 kaventaa jalostuspohjaa peruuttamattomasti. Lisäksi se alentaa populaation vastustuskykyä erilaisia 
 uhkatekijöitä, kuten perinnöllisiä sairauksia, vastaan.  


 


Tehollinen koko arvioidaan aina sukupolvea kohden. Sukupolven pituus on seurakoirilla neljä ja 
 käyttökoirilla viisi vuotta. Nyrkkisääntönä on, että tehollinen koko on enimmillään neljä kertaa 


jalostukseen käytettyjen, eri sukuisten urosten lukumäärä. Paras tapa arvioida tehollista populaatiokokoa 
 perustuu rodun keskimääräiseen sukusiitosasteen kasvunopeuteen. Jos aineisto ei ole sukupuiltaan 
 tarpeeksi täydellinen, voidaan käyttää jalostuskoirien lukumääriin perustuvaa laskentaa, joka on käytössä 
 myös Kennelliiton jalostustietojärjestelmässä. 


 


Rhodesiankoirien tehollinen populaatiokoko on laskettu Kennelliiton jalostustietojärjestelmässä 
 seuraavalla peruskaavalla: 


 


Tehollinen populaatiokoko (Ne) = 4 * Nu * Nn / (2*Nu + Nn) 
 Nu = lisääntyvien urosten määrä, Nn = lisääntyvien narttujen määrä 


 Yllämainittu kaava huomioi ainoastaan sen, montako kertaa koiraa on käytetty jalostukseen, mutta ei sitä, 
 että koirilla on hyvin erilaisia jälkeläismääriä. On syytä korostaa, että tällä kaavalla laskettu tehollinen 
 populaatiokoko on ylioptimistinen arvio, sillä tämä menetelmä antaa oikean kuvan vain ideaalin 
 populaation tehollisesta koosta. Ideaalissa populaatiossa kaikilla yksilöillä on mahdollisuus pariutua 
 keskenään (ei valintaa, satunnaisparitus), populaation koko säilyy vakiona, jokainen yksilö lisääntyy vain 
 kerran ja sen jälkeläisistä vain yksi uros‐ ja yksi naaraspuolinen yksilö. Käytetyssä kaavassa ei myöskään 
 oteta huomioon jalostukseen käytettyjen yksilöiden keskinäisiä sukulaisuussuhteita. Koska 


rhodesiankoirat polveutuvat pienestä kantakoirien määrästä ja jalostukseen käytetään pientä, toisilleen 
 sukua olevaa materiaalia, on todellinen tehollinen populaatiokoko huomattavasti pienempi kuin kaavalla 
 laskettu luku. Jalostuspohjaa voi ylläpitää vain käyttämällä jalostukseen tasaisesti ja laajasti sekä uroksia 
 että narttuja.14 


 Peruskaavalla laskettua tehollista kannan kokoa kannattaa tarkastella lähinnä sukupolvittain. Taulukon 4 
 perusteella näyttää, että rhodesiankoirien tehollinen populaatiokoko on hieman kasvanut, mutta 


kannattaa huomioida, että se on edelleen liian pieni ja jalostukseen käytetään aivan liian suppeaa osaa 
 kannasta. Vuonna 2011 laskettu viimeisen 4 vuoden tehollinen populaatiokoko on vain 38 koiraa. Koska 
 monet koirista ovat toisilleen sukua, on todellinen jalostuspohjan laajuus huomattavasti tätä suppeampi. 


 


Jalostuspohjan laajuuden ylläpitäminen on rhodesiankoiran keskeinen jalostuksen haaste. Se on 
 välttämätöntä, jotta rotu säilyttäisi elinkykyisyytensä ja jalostettavuutensa.15 


 


Toteutuneiden yhdistelmien myötä on hyödynnetty noin puolet mahdollisesta maksimaalisesta 
 monimuotoisuudesta. 


 


      


14 SKL:n nettisivut, www.kennelliitto.fi, MMT Katariina Mäki, 12/2011. 


15 SKL:n nettisivut, www.kennelliitto.fi, 12/2011. 
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